
 

            

          大成っ子 

 

さいたま市立大成小学校 

学校だより ６月号 
 

  令和７年５月３０日（金） 

 

６月はいじめ撲滅強化月間 

校長   坂本 俊玄 

 

ゴールデンウイークが終わってから、２０度に届かない日の次の日があと少しで猛暑日というよ

うな寒暖差の厳しい日々が続いています。寒暖差が大きいと体がついていけずに体調を崩しやすく

なります。また急激に暑くなる梅雨から夏にかけて熱中症等へのケアが大事になっていきます。こ

のようなときの体調管理として大事になってくるのは「早寝・早起き・朝ごはん」です。しっかり

と体調管理をして元気に学校生活を送れるように心がてください。 

 

６月はさいたま市では「いじめ撲滅強化月間」にあたります。新年度が始まってから２か月が経

ち、児童の人間関係も変化がみられるようになってきました。そのような変化の中で大切になって

くるのが適切なコミュニケーションになります。コミュニケーション力が未熟だと、相手に気持ち

を伝えられなかったり、相手を思いやることができず、知らずに相手を傷つけてしまったりしてい

るようなトラブルが増えてきているように感じます。そして、コミュニケーションで大事になって

くるのが言葉のキャッチボールです。 

 

実際のキャッチボールでは投げる側が取る側の力量を判断して、取りやすいと

ころに取りやすいボールを投げてあげないと成立しません。急に剛速球や予期し

ていない変化球を投げてしまっては相手にけがをさせてしまいます。言葉もこれ

と同様です。相手に分かりやすい言葉で直接本人に向かって言わないと伝わりま

せん。これが、相手に分かりにくい言葉や事実と違うことであったり、本人にではなく誰かを中継

して伝わったり、ときには、ライン等のＳＮＳのように文字で実際の感情や背景等が伝わらず、言

葉だけが独り歩きしてしまい、伝えたい側の意図とは違った伝わり方をしてしまったりするなどす

ると、いじめ等のトラブルにも発展します。学校ではトラブルの防止の意味も含めて、人間関係プ

ログラム等を活用しコミュニケーション能力の向上に努めてまいります。 

 

大成小では、いじめ撲滅に向けて様々な取り組みを行っています。いじめ対策で重要なのは早期

発見と早期対応です。いじめが大きくなる前に適切に指導することで大きないじめになることを防

ぐことができます。そのためにはいち早くいじめを認知することが大事になります。教職員一同連

携協力をして対応を充実させてまいりますので、引き続き保護者の皆様の温かいご支援とご協力を

よろしくお願いします。 

 

話は変わりますが、今年度、入校する際に使用していただいているＰＴＡ保護者証（名札）を大

成小学校保護者証に変更いたしました。また、次年度からは現在のケースを紛失した場合は、ケー

スは各自で購入していただき、保護者証は学校から新たにお渡しするようになります。今後も引き

続きＰＴＡの在り方につきましてはＰＴＡ執行部の皆様と話し合いのうえ、適切に対応してまいり

たいと考えています。ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

※次年度より新１年生の最初の保護者証は教材費にて一括で購入しお渡しします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

先月はご多用の中、個人面談にご協力くださ
り、感謝いたします。今回お話いただいたことを
今後の教育活動に生かせるよう努力してまいり
ます。ありがとうございました。 
 １２月には、希望者の方と個人面談を実施する予

定です。詳細については、２学期にお手紙を配付し

ます。よろしくお願いいたします。 

【個人面談について】 

今までお世話になった先生方との久々の再会

に、体育館は感動に包まれました。 

【離任式（５月９日）】 

お知らせ 

みんな  
がんばっています 

昨年度まで実施されていた「スポフェス」と「運動会」を一

本化し、今年度より「運動会」のみを開催し、保護者の皆様へ

公開いたします。詳細につきましては、今後配付されるお手紙

でご確認ください。 

【運動会について】 

毎年、卒業式の日に行われていた「門出の式」について、今 
年度より卒業式に出席する児童以外は、臨時休業日とします。
ご承知おきいただきますようお願いいたします。 

【門出の式の対応について】 

訓練当日は、スムーズな引き渡しにご協力い

ただきまして、ありがとうございました。 

【引き渡し訓練（５月１６日）】 

６月から始まる水泳の学習に備えて、実践的

な研修をしました。安心・安全な学習を支えて

まいります。 

【傷病者対応訓練（５月８日）】 

１年生 学校たんけん 

４年生 自転車免許教室 

６年生 ２校親善球技大会 


